tempore in cadauia iterq; ex macedonia in hiberna apol-
 loniam dyrachiumq; habebat. Sed re noua perturbatus
 maioribus itineribus apolloniam petere coepit. ne cesar-
 ore maritimæ ciuitates occuparet. At ille expositis mili-
 tibus eodem die oricum proficiscitur. Quo cum uenisset
 L. torquatus qui iussu pompeii oppido præerat. presidiumq;
 ibi partinorum habebat. conatus portis clausis oppidum
 defendere. grecos murum ascendere. atq; arma capere iu-
 beret. Illi autem se contra imperium populi ro. pugna-
 tuos negarent. Oppidani etiam sua sponte cesarem reci-
 pere conarentur. Desperatis omnibus auxiliis portas ape-
 ruit. & se atq; oppidum cesari dedit. incolumisq; ab eo
 seruatus est. Recepto cesar orico. nulla interposita mo-
 ra apolloniam proficiscitur. Eius aduentu audito L. Stra-
 berius qui ibi præerat. aquam comportare in arcem atq;
 eam munire. obsidesq; ab apolloniatis exigere coepit.
 Illi uero daturos se negare. neq; portas consuli preclusuros.
 neq; sibi iudicium sumpturos contra id quod omnis italia
 populusq; ro. iudicauisset. Quorum cognita uoluntate clā
 profugit apollonia Straberius. Illi ad cesarem legatos mittit
 oppidoq; recipiunt. Hoc sequuntur billidenses amathini
 & relique finitimæ ciuitates totaq; epiros. & legatis
 ad cesarem missis que imperaret facturos pollicentur.
 At pompeius cognitis his rebus que erant orici atq; apol-
 lonie geste. dyrachio timens. diurnis eo nocturnisq;
 itineribus contendit simul ac cesar appropinquare
 dicebatur. tantisq; terror incidit eius exercitui. qd
 properans nocte diei coniunxerat. neq; iter inter-
 miserat. ut penè omnes in epiro finitimisq; regi-
 onibus signa relinquerent. Complures arma pro-

iicerent ac fuge simile iter uideretur. Sed cum prope dy-
rachium pompeius constitisset: castraq; metaxi iussisset: per-
territo etiam cum exercitu princeps labienus procedit: iu-
ratq; eum se non deserturum: eundemq; casum subitu-
rum quencunq; ei fortuna tribuisset. Hoc idem reliqui iu-
rant legati: hoc tribuni militum centurionesq; sequuntur:
atq; idem omnis exercitus iurat. Caesar profecto occupato
itinere ad dyrachium finem properandi facit: castraq; ad
flumen supponit in finibus apolloniatum: ut castellis ui-
giliisq; benemerite ciuitates tutę essent presidio: ibiq; re-
liquarum ex italia legionum aduentum expectare: & sub
pellibus hiemare constituit. Hoc idem pompeius facit:
& trans flumen tapsum positis castris eo copias omnes
auxiliaq; conduxit. Calenus legionibus equitibusq; brun-
dusij in naues impositis ut erat preceptum a cesare: qua-
tum nauium habebat facultatem: naues soluit: paulinq;
a portu progressus: litteras a cesare accipit: quibus est cer-
tior factus portus litoraq; omnia classibus aduersarioru
teneri. Quo cognito se in portum recipit: nauesq; omnes
reuocat. Vna ex iis que perseverauit: neq; imperio calē-
ni obtemperauit: quod erat sine militibus priuatoq; con-
silio administrabatur. delata oricum: atq; a bibulo ex-
pugnata est: qui de seruis liberisq; omnibus ad impube-
res supplicium sumit: & ad unum interficit. Ita exiguo
tempore magniq; casu totius exercitus salus constitu-
it. Bibulus ut supra demonstratum est erat cum clas-
se ad oricum: & sicut in mari portubusq; ad cesarem pro-
hibebat: ita ipse omni terra earum regionum prohibe-
batur. Presidiis enim dispositis: omnia litora a cesa-
re tenebantur: neq; lignandi neq; aquandi neque

naues ad terram religandi potestas fiebat. Erat res in magna
 difficultate summisq; angustis rerum necessariorum preme-
 batur adeo ut cogerentur sicuti reliquum commeatum:
 ita ligna atq; aquam corcyra nauibus onerariis supporta-
 re: atq; etiam uno tempore accidit: ut difficilioribus usi
 tempestatibus ex pellibus quibus erant tectae naues noc-
 turnum excipere rorem cogerentur. Quas ante difficulta-
 tes patienter atq; equo animo ferebant: neq; sibi nudanda
 litora & relinquendos portus existimabant. Sed cum esset
 in quibus demonstraui angustis: ac se Libo cum bibulo
 coniunxisset. Loquuntur ambo ex nauibus cum M. aci-
 lio & Statio murco legatis: quorum alter oppidi muris: al-
 ter presidij terrestribus preerat: uelle se de maximis re-
 bus cum cesare loqui si sibi eius facultas detur. huc ad-
 dunt pauca rei confirmande causa: ut de compositione
 acturi uiderentur. Interim postulant ut sint induciae:
 atq; ab eis impetrant: magnum enim quod afferebant
 uidebatur: & cesarem id summe sciebant cupere & per-
 fecturum aliquid de bibuli mandatis existimabatur. Ce-
 sar eo tempore cum legione una profectus ad recipiē-
 das ulteriores ciuitates & rem frumentariam expedi-
 endam qua anguste utebatur. Erat ad butrotum
 oppidum corcyre. Vbi certior ab acilio & murco per
 litteras factus de postulatis libonis & bibuli legionem
 relinquit: ipse oricum reuertitur. Eo cum uenisset: euo-
 cantur illi ad colloquium. Prodit Libo: neq; excusat
 bibulum: quod is iracundia summa erat: inimicitiasq;
 habebat etiam priuatas cum cesare ex edilitate & pre-
 tura conceptas: ob eam causam colloquium uitalle ne-
 res maxime spei maximeq; utilitatis eius iracundia

impediretur pompeii summam esse ac fuisse semper uoluntatem ut componeretur ac ab armis discederetur. Sed potestatem eius rei se nullam habere. propterea quod de consilij sententia summam belli rerumq; omnium pompeio permiserat. Sed postulatis cesaris cognitis. missuros ad pompeium atq; illum reliqua per se acturum hortantibus ipsis. Interea manerent inducijs. dum ab illo rediri posset. neue alter alteri noceret. Huc addit pauca de causa & de copijs auxilijsq; suis quibus rebus neq; tum respondendum cesar existimabat. neq; non ut memoria prodatur. satis causam putamus. Postulat cesar ut legatos sibi ad pompeium sine periculo mittere liceret. idq; ipsi fore reciperent. aut acceptos per se ad eum perducerent. quod ad inducias pertinere. sic belli ratione esse diuisam. ut illi classe naues auxilijsq; sua impedirent. ipse ut aqua terraq; eos prohiberet. & si hoc sibi remitti uellent remitterent. ipsi de maritimis custodijs si illud tenerent. se quoq; retenturum. nihilominus tamen agi posse de compositione. ut hec non remitteretur. neq; hanc rem illis esse impedimenti loco. neq; legatos cesaris recipere neq; periculum prestare eorum. sed totam rem ad pompeium reicere. unum instare de inducijs. uehementissimeq; contendere. Quem ubi cesar intellexit. presentis periculi atq; inopie uitande causa omnem rationem instituisse. neq; ullam spem aut conditionem pacis afferre ad reliquam cogitationem belli se receperit. Bibulus multos dies terra prohibitus & grauiore morbo ex frigore ac labore implicitus. cum neq; curari posset. neq; susceptum officium deserere uellet. uiz morbi sustinere non potuit. Eo mortuo ad neminem

unum summa imperij redit: sed separatim suam quisque
 classem ad arbitrium suum administrabat. Vibulius se-
 dato tumultu quem repentinus aduentus cesaris concita-
 uerat: ubi primum rursus adhibito libone & Lucio luce-
 io & theophane: quibus communicare de maximis rebus
 pompeius consueuerat. De mandatis cesaris agere institu-
 it eum ingressum in sermonem pompeius interpellauit
 & loqui plura prohibuit. Quid mihi inquit aut uita aut
 ciuitate opus est: quam beneficio cesaris habere uidebor:
 cuius rei opinio tolli non poterit. Vbi cum in italem ex
 qua profectus sum reductus existimabor bello perfecto.
 Abiis cesar hec dicta cognouit qui sermoni interfuerunt: co-
 natus est tamen nihilominus aliis rationibus per collo-
 quia de pace agere: ut inter bima castra pompeii atq;
 cesaris unum flumen tantum intererat tapsus: cre-
 braq; inter se colloquia milites habebant: neq; ullum
 interim telum per factiones colloquentium traicieba-
 tur. Mittit. L. uatinium legatum ad ripam ipsam flu-
 minis qui ea que maxime ad pacem pertinere uideren-
 tur ageret: & crebro magna uoce pronuntiaret: lice-
 ret ne ciuibus ad ciues de pace duos legatos mittere: qd
 etiam fugitiuis ab saltu pirheneo predonibusq; licuisset:
 presertim cum id agerent: ne ciues cum ciuibus armis
 decertarent. Multa suppliciter locutus: ut de sua om-
 niuinq; salute debebat: silentioq; ab utrisq; militibus
 facto: responsum est ab utraq; parte. A. uarronem profi-
 teri se altera die ad colloquium uenturum: atq; una
 etiam utrinq; admodum tuto legati uenire: & que uel-
 lent exponere possent: certumq; ei rei tempus costi-
 tuitur. Quo cum esset postero die uentum: magna

utrinque multitudo conuenit: magnaque erat eius rei ex-
pectatio atque omnium animi intenti ad pacem esse ui-
debantur. Qua ex frequentia T. Labienus prodit su-
missa iratione loqui de pace atque altercari cum ua-
tino incepit. Quorum mediam orationem inter-
rumpunt subito undique tela intermissa oratione.
Que ille obiectas armis militum uitauit. Vulnera-
tus autem complures. In iis cornelius balbus
Mar. plotius L. tiberius centuriones militesque non
nulli. Tum Labienus: desinite ergo de compositione lo-
qui: nam uobis nisi cesaris capite relato pax esse non po-
test. hisdem temporibus M. celius rufus pro causa debito-
rum suscepta initio magistratus tribunal suum iuxta
C. trebonij pretoris urbani sellam collocauit & si quis
appellauisset de estimatione & de solutionibus que per
arbitrium fierent: ut cesar presens constituerat: fore
auxilio pollicebatur. Sed fiebat equitate decreti & hu-
manitate Trebonii: qui iis temporibus clementer et
moderate ius hoc dicendum existimabat: ut reperiri
non posset a quibus initium appellandi nasceretur. Nam
forte inopiam excusare & calamitatem aut propria
suam aut temporum queri & difficultates audionan-
di etiam mediocris est animi: aut cuius impruden-
tis est. Itaque hec qui postularet reperiebatur nemo. Atque
ipsis ad quorum commodum pertinebat durior inue-
tus est celius: & ab hoc profectus initio ne frustra ingres-
sus turpem causam uideretur. legem promulgauit:
ut sexies seni dies sine usuris credite pecunie soluantur.
Cum resisteret seruilij consul reliquique magistratus &
minus opinione sua efficeret ad hominum excitanda

Integras uero tenere posses-
siones qui se debere fate-
antur: cuius animi.

studia sublata priore lege duas promulgauit: unam qua
 mercedes habitationum annuas conductoribus donauit:
 aliam tabularum nouarum impetibus multitudinis in C. tre-
 bonium facto: & non nullis uulneratis eum de tribuna-
 li deturbauit. De quibus rebus Seruilius consul ad sena-
 tum retulit. Senatusque celium abreptum remouendum ce-
 suit. Hoc decreto eum consul senatu prohibuit: & contio-
 nari conantem de rostris deduxit. Ille ignominia & do-
 lore permotus palam se proficisci ad cesarem simulauit:
 clam nuntijs ad milonem missis: qui clodio interfecto
 eius nomine erat damnatus. Atque eo in italiam euoca-
 to: quod magnis muneribus datis gladiatoris familiae
 reliquas quas habebat sibi coniunxit: atque eum in thuri-
 num ad sollicitandos pastores premisit. Ipse cum casilinum
 uenisset unaque tempore signa eius militaria atque arma captae
 essent comprehensa: & familia neapoli: uisaeque prodicione
 oppidi appareret: patefactis consilijs exclusus capua & peri-
 culum ueritus: quod conuentus arma ceperat: atque eum
 hostis loco habendum existimabat consilio destitit: atque eo
 itinere se auertit. Interim milo dimissis circum municipia
 litteris: ea quae faceret iussu atque imperio facere pompeii quae
 mandata ad se per bibulum delata essent. Quos ex ere ali-
 eno laborare arbitrabatur sollicitabat: apud quos cum
 proficere nihil posset: quibusdam solutis ergastulis cosam
 in agro turino oppugnare coepit. Is tum a Q. podio pretore
 cum legione lapide ictus ex muro perit. Et celius profectus
 ut ipse tunc dictitabat ad cesarem peruenit curios. Vbi cum
 quosdam eius municipij sollicitaret: equitibusque cesaris gal-
 lis atque hispanis qui ab eo praedandi causa missi erant pe-
 cuniam pollicitaretur: ab eis est interfectus. Itaque ma-

gnarum initia rerum que occupatione magistratuum et
temporum sollicitam italiam habebat: celerem & facilem
exitum habuerunt. Libo profectus ab orico cum classe cui
preerat nauium. L. Brundisium uenit insulam que con-
tra portum Brundisium est occupat: quod prestare unum
locum arbitrabatur: quo necessarius nostris erat egres-
sus: quod omnium litora ac portus custodia clausos tene-
ri. Hic repentino aduentu naues onerarias quasdam na-
tus incendit: & unam frumento onustam abduxit: ma-
gnamque nostris terrorem iniicit & noctu militibus et
sagittarijs interram expositis presidium equitum deiecit:
& adeo loci opportunitate uti ad Pompeium litteras mit-
teret naues reliquas si uellet subduci & refici iubet sua
classe auxilia sese Cesaris prohibiturum. Erat eo tempo-
re Antonius Brundisi qui uirtute militum confusus sca-
phas nauium magnarum circiter. Lx. cratibus pluteisque
contexit: eoque milites delectos imposuit: atque eos in lito-
re pluribus locis separatim disposuit: nauisque triremes
duas quas Brundisij faciendas curauerat per causas
exercendorum remigum ad fauces portus prodire iussit.
Has cum audacius progressas Libo uidit sperans intercipi
posse: quadremes. v. ad eas misit. Que cum nauibus
nostris appropinquasset: nostri ueterani in portum refu-
giebant. Illi studio incitati incautius sequebantur. Iam
ex omnibus partibus subito Antoniane scaphe signo da-
to se in hostes incitauerunt: Primumque impetu unam ex
iis quadremem cum remigibus defensoribusque suis ce-
perunt: reliquas turpiter refugere coegerunt. Ad hoc
detrimentum accessit: ut equitibus per oram mari-
timam ab Antonio dispositis aquari prohibentur. Qua

necessitate & ignominia permotus libo discessit a brundisio: obsidionemq; nostrorum obmisit. Multi iam menses transierant: & hiems precipitataerat: neq; brundisio naues legioneq; ad cesarem ueniebant: ac nonnullæ eius rei pretermisse occasiones cesari uidebantur: quod certe sepe flauerat uenti: quibus necessario committendum existimabat. Quantoq; eius amplius processerat temporis: tanto erant alacriores ad custodias qui classibus preerant: maioremq; fiduciam prohibendi habebant: & crebris pompeii litteris castigabantur: quoniam in principio uenientem cesarem non prohibuissent: ut reliquos eius exercitus impedirent: dulciusq; quotidie tempus ad transportandū lenioribus uentis expectabant: quibus rebus permotus cesar: brundisium ad suos saeuerius scripsit: nacti idoneū uentum: ne occasionem nauigandi dimitterent siue ad litora apolloniatum cursum dirigere atq; eo naues elicere possent. Hec à custodibus classium loca maxime uacabant: quod se longius portibus committere nō auderent. Illi adhibita audacia & uirtute administratibus. M. antonio & Rufio caleno multum ipsis militibus hortantibus: neq; ullum periculum pro salute cesaris recusantibus nacti austrum naues soluunt: atq; altero die apolloniam dyrachiumq; preteruehuntur. Qui cum essent excontinenti uisi. Q. componius qui dyrachii classi die preerat: naues ex portu educit. & cum iā nostri remissione uento appropinquassent: idem auster increbuit: nostrisq; presidio fuit. Neq; uero ille ob eā causam conatu desistebat: sed labore & perseuerantia nautarum se uim tempestatis superare posse sperabat. Preteruedtosq; dyrachium magna ui uenti nihilo segnus

sequeretur. Nostri usi fortunę beneficio tantum impetum
classis timebant: si forte uentus remisisset. Nacti portum
qui appellatur nimpheum ultra lissum milia passuum
tria. eo naues introduxerunt: qui portus ab africo tege-
batur: ab austro non erat tutus: leniusq; tempestatis &
classis periculum extimauerunt. Quo simul atq; intus
est itum incredibili foelicitati auster. qui per biduum
flauerat in africanum se uertit. hic subitam commutatio-
nem fortunę uidere liquuit. Qui modo sibi timuerant:
hos tutissimus portus recipiebat. Qui nostris nauibus pe-
riculum intulerant: de suo timere cogebantur. Itaq;
tempore commutato: tempestas & nostros texit & naues
rhodias afflixit: ita ut ad unam omnes rostrate nūme-
ro xvi. eliderentur: & naufragio interirent: & ex ma-
gno remigum propugnatorumq; numero pars ad scopu-
los allissa interficeretur: pars a nostris distraheretur.
Quos omnes conseruatos cesar. domum remisit. Nostre
naues due tardius cursu confecto in noctem coniectę
ignorarent: quem locum reliquę cepissent. contra lis-
sum in ancoris constiterunt. Has scaphis minoribusq;
nauigijs compluribus sumptis octacilius crassus qui lis-
si preerat expugnare parabat: simul de deditioe eorum
agebat: & incolumitatem deditis pollicebatur. Harum al-
tera nauis. cc. xx. ex legione tironum substulerat: alte-
ra ex ueterana paulo minus. cc. His cognosci licuit quā-
tum esset hominibus presidij inani fortitudine. Tirones
enim multitudine nauium perterriti & salo nauseaq;
confecti iure iurando accepto: nihil iis nocituros hostes
se octacilio dediderunt. Qui omnes ad eum producti
contra religionem iurisiurandi: in eius conspectu crude-